
1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   110 / 2023 
 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE ALL'ADOTTATO SCHEMA DI PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEI SERVIZI E FORNITURE 
2024-2026 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette, del mese di novembre, alle ore 12:00, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  No 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore No 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presente in sede il Sindaco Bellaria e che ha potuto personalmente accertare 
l’identità e la volontà espressa dal predetto componente, nonché l’identità e la volontà espressa dai 
componenti intervenuti in videoconferenza, Assessori Aliprandini, Piantanida Chiesa e Valenti. 
 
 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 28.07.2023 con la quale veniva 
adottato lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di beni e servizi relativo 
al periodo 2024-2026, nonché il relativo Elenco Annuale 2024 predisposto secondo il dettato dell’art. 
37 e dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO necessario procedere all’integrazione dello schema adottato mediante: 

• l’inserimento nel programma 2024 di un’opera pubblica già prevista nel 2023 ma non avviata 
(realizzazione area feste zona industriale); 

• l’anticipazione dell’intervento di riqualificazione strutturale sulle Fattorie Visconti nell’annualità 
2024 (riqualificazione strutturale Fattorie Visconti); 

• l’adeguamento degli importi dei servizi e forniture previste per l’annualità 2024-2026 anche in 
funzione dell’ultima versione del piano dei servizi e forniture approvato con delibera di 
Consiglio comunale n° 50 del 8.9.2023 

• inserire il servizio ‘housing first’ finanziato con fondi PNRR 
 
VISTO l’allegato Schema di Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di beni 
e servizi relativo al periodo 2024-2026 composto dalle seguenti schede: 

 A: Programma triennale dei Lavori Pubblici - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione 
dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

 B: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 C: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 
21, comma 5, e 191 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per 
insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

 D: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco dei lavori del programma con indicazione 
degli elementi essenziali per la loro individuazione;  

• E: Programma triennale dei Lavori Pubblici - lavori che compongono l'elenco annuale, con 
indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;  

• F: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco dei lavori presenti nel precedente elenco 
annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.  

• G: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma 

• H: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - elenco degli acquisti del 
programma 

• I: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - elenco degli interventi presenti nella 
1^ annualità del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 130 del 
15/11/2023, allegati alla presente; 



3 

 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) Di integrare l’adottato Schema di Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli 
acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2024-2026, composto dalle seguenti schede, al fine 
di sottoporlo alla successiva approvazione da parte del Consiglio comunale: 

 A: Programma triennale dei Lavori Pubblici - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione 
dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

 B: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 C: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 
21, comma 5, e 191 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per 
insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

 D: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco dei lavori del programma con indicazione 
degli elementi essenziali per la loro individuazione;  

• E: Programma triennale dei Lavori Pubblici - lavori che compongono l'elenco annuale, con 
indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;  

• F: Programma triennale dei Lavori Pubblici - elenco dei lavori presenti nel precedente elenco 
annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018.  

• G: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma 

• H: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - elenco degli acquisti del 
programma 

• I: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi - elenco degli interventi presenti nella 
1^ annualità del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

 
 
Di seguito attesa la necessità di dar corso all’attuazione del provvedimento previa pubblicazione, con 
voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



4 

Allegati: 
SCHEDA A - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA B - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA C - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA D - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA E - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA F -Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA G - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA H - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
SCHEDA I - Triennale 2024-2026 v 1115-signed 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settori Interessati: 
Gestione del Territorio 
 

 
 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 


